ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N." 240/16 - SR

Ao Senhor
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

APROVADA

Secretário

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e satisfeitas às exigências
regimentais, encaminhar indicação ao Senhor Itamar Sebastião Barreto, M^ic^l,
solicitando-lhe que providencie junto àSecretaria competente desta municipalidade aCampanha
"Sua Moeda Vale Uma Nota", objetivando acirculação de moedas esua troca por dinheiro de
papel no comércio. '

rcador

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 06 de abril de 2016.

JUSTIFICATIVA

Aproposta de criação de uma campanha de incentivo acirculação de moedas visa,
principalmente evitar constrangimentos entre clientes ecomerciantes. Enotório que, diante da
falta de moedas para troco, os caixas eatendentes oferecem balas ou outras guloseimas como
compensação o que gera muitas reclamações, principalmente quando nao ha nada para ser
oferecido. Ocliente não podendo ficar no prejuízo acaba, às vezes, entrando em =«"^^0 ^m o
comerciante ou mesmo deixando de levar a mercadoria desejada. As moedas, assim como as
notas tem omesmo valor epor isso ter moedas circulando no comercio vai evitar confusões
tumultos.

Praça Rui Barbosa n.° 70 -Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 -CEP: 73.801-220 - Forn.osa-GO
www.lbrmosa.tjü.leg.br